
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1323 del 24/11/2017 - Pagina 1 di 8 

 

PROVINCIA DI 
BARLETTA – ANDRIA – TRANI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1323 DEL 24/11/2017 

III Settore - Formazione Professionale, Politiche del Lavoro, Welfare e Servizi alle 
Imprese e ai Cittadini  Politiche Comunitarie e Area Vasta (Provincia BAT)  

N. 248 Reg. Settore del 23/11/2017 

Oggetto:  SELEZIONE PER ESPERTI TIFLOEDUCATIVI DI CUI ALLA DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 1064/2017. APPROVAZIONE ELENCO FINALE AI SENSI 
DELL'ART. 8 DELL'AVVISO. IMPEGO DI SPESA.  

Alla presente determinazione, adottata il 24/11/2017, è stato assegnato il seguente numero del 

registro generale 1323 anno 2017 

PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia il 24/11/2017, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 8 comma 3 del regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali 

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1323 del 24/11/2017 - Pagina 2 di 8 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO  che: 

 la L.r. n. 19/2006 e s.m.i., art. 17 co. 1 lett. e) - fbis) e la L.r. n. 4/2010, art. 47 e art. 49 co. 2 
hanno attribuito alle Province pugliesi la competenza per la organizzazione e la erogazione 
dei servizi direttamente a supporto dell'integrazione scolastica degli alunni con disabilità: 
trasporto scolastico e assistenza specialistica per le scuole medie superiori, interventi di 
sostegno al diritto allo studio per audiolesi e videolesi;  

 la D.G.R. n. 1534/2013, approvando il Piano Regionale delle Politiche Sociali, ha preso atto 
dell'intesa con ANCI e UPI Puglia per l'impegno a coordinare le suddette attività e 
promuoverne l'erogazione a fronte di specifici stanziamenti a valere sul FNPS e sul FGSA 
annualmente assegnati in Puglia alla realizzazione del Sistema delle Politiche Sociali; 

 la L. n. 56 del 07.04.2014 "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni dei Comuni" ha perseguito l'obiettivo di rendere gli assetti e le funzioni 
delle AA.PP. più rispondenti alle esigenze dei cittadini, secondo i principi di efficacia, 
efficienza, economicità e riduzione della spesa; 

 la Regione Puglia ha intrapreso un percorso riformatore in materia di articolazione delle 
competenze degli Enti Locali con al L. r. n. 36/2008 e con la L.r. n. 34/2014;  

 con la L.r. n. 31/2015 "Riforma del Sistema di governo regionale e territoriale" la Regione 
Puglia ha adottato il riordino delle funzioni amministrative regionali delle Province, delle 
Aree Vaste, dei Comuni, delle forme associative comunali e della Città Metropolitana;  

 con la legge regionale n. 9/2016 e con le successive deliberazioni e determinazioni, la 
Regione Puglia ha disposto l'attribuzione delle suddette funzioni alle Province con il 
contestuale riconoscimento di apposita dotazione finanziaria; 

DATO ATTO che, con Deliberazione di Giunta n. 1050 del 04.07.2017, la Regione Puglia ha 
approvato lo schema di Convenzione di Avvalimento per la gestione degli interventi di assistenza 
specialistica per l’integrazione scolastica e di trasporto scolastico degli alunni disabili nelle scuole 
medie superiori e dei servizi per il supporto al diritto allo studio per alunni audiolesi e videolesi di 
cui all'art. 2, co. 1 lett. e)  della L.R. n. 9/2016 per l'a.s. 2017-2018; 
PRESO ATTO della Deliberazione del Presidente della Provincia Barletta Andria Trani (adottata ai 
sensi dell’art. 1, comma 55, della legge n. 56 del 07 aprile 2014) n. 38 del 31.08.2017, con la quale 
è stata recepita la suddetta Convenzione di avvalimento, demandando a questo Servizio la 
predisposizione degli atti utili ad avviare tempestivamente i servizi di assistenza socio-educativa in 
ambito scolastico, di trasporto scolastico e di assistenza ad audiolesi e videolesi per l'a.s. 2017-
2018, secondo criteri di economicità, efficacia ed adeguatezza tecnica degli interventi erogati; 
VISTO l'allegato tecnico alla Convenzione regionale che stabilisce i criteri di erogazione dei servizi e 
le priorità da conseguire per la piena integrazione scolastica degli alunni disabili frequentanti le 
scuole superiori, i cui contenuti si intendono integralmente riportati nel presente atto; 
CONSIDERATO che:  

 con Determinazione Dirigenziale n. 1064 del 15.09.2017 si è proceduto ad indire Avviso 
pubblico, per soli titoli, per la formulazione di appositi elenchi da cui attingere per il 
conferimento  di incarichi a prestazione professionale di esperti tifloeducativi per il 
servizio di integrazione scolastica per l'a.s. 2017-2018 rivolto agli alunni videolesi ed 
ipovedenti e residenti nella Provincia di Barletta-Andria-Trani;  

 con lo stesso atto è stato demandato a successivo provvedimento la nomina della 
Commissione per la valutazione dei titoli di cui dell'art. 7  dell'Avviso in parola;  



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1323 del 24/11/2017 - Pagina 3 di 8 

DATO ATTO che alle ore 12,00 del 29.09.2017 sono scaduti i termini di presentazione delle 
candidature allo stesso Avviso; 
RILEVATO CHE, entro la suddetta data, sono pervenute n. 22 candidature; 
RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 1225 del 03.11.2017 con cui è stata nominata la 
Commissione di valutazione delle istanze in ossequio all'art. 7 dello stesso Avviso; 
CONSIDERATO che la Commissione, riunitasi nei giorni 07.11.2017, 09.11.2017 e 15.11.2017, ha 
proceduto a verificare il possesso dei Requisiti specifici di ammissione di cui all'art. 4 e a valutare, 
successivamente, le domande di quante sono risultate ammesse, applicando i punteggi e i criteri 
stabiliti all'art. 7 dello stesso Avviso, come risulta dai verbali n.1, 2 e 3;  
RITENUTO, pertanto, OPPORTUNO, al fine di dare immediato avvio all'erogazione del servizio di 
assistenza specialistica tifloeducativa per l'a.s. 2017-2018, in favore di n. 14 alunni videolesi  
frequentanti le scuole secondarie di II grado e n. 1 alunno videoleso frequentante la scuola 
secondaria di I grado, procedere ad:  
- approvare i verbali n. 1 del 07.11.2017, n. 2 del 09.11.2017  e n. 3 del 15.11.2017, che vengono 
allegati al presente atto (Allegati 1, 2 e 3);   
- approvare l'elenco finale di merito secondo l’ordine complessivo dei punteggi conseguiti dalle 
candidate, allegato A al presente atto; 
-  accertare una quota di finanziamento regionale per un importo parziale pari a € 45.000,00 sul 
Bilancio provinciale 2017, secondo l’esigibilità della stessa ai sensi del DPCM 28.12.2011, così 
come imputato nella tabella che segue: 
 
 

 
- impegnare la somma di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) sul bilancio provinciale 2017, a 
parziale concorrenza della spesa prevista per l'erogazione del servizio in parola per l'a.s. 2017-
2018, quali somme non frazionabili in dodicesimi ex. art. 163 del D. Lgs. 267/2000 trattandosi di 
spese tassativamente regolate dalla legge in quanto connesse ad entrate a destinazione vincolata, 
secondo l’esigibilità della stessa ai sensi del DPCM 28.12.2011, così come specificato nella 
seguente tabella: 
 

 
- approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto (Allegato B) quale parte integrante 
e sostanziale, che sarà sottoscritto con i singoli esperti per l'espletamento del servizio di assistenza 
specialistica tifloeducativa per l'a.s. 2017-2018 mediante conferimento di incarichi ai sensi dell'art. 
2222 c.c. e prevedendo interventi di n. 12 ore settimanali ad alunno (in ossequio a quanto stabilito 
dalla regolamentazione regionale); 

CAPITOLO  2017 2018 2019 

400.16 

Accertamento € 45.000,00   

di cui F.P.V.    

Previsione di 
cassa 

€ 45.000,00   

CAPITOLO  2017 2018 2019 

4476.5 

Impegni € 45.000,00   

di cui F.P.V.    

Previsione di 
cassa 

€ 45.000,00   



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1323 del 24/11/2017 - Pagina 4 di 8 

- approvare lo schema di convenzione allegato al presente atto (Allegato C) quale parte integrante  
e sostanziale, che sarà sottoscritto con la coordinatrice del servizio di assistenza specialistica 
tifloeducativa per l'a.s. 2017-2018 mediante conferimento di incarichi ai sensi dell'art. 2222 c.c.; 
ATTESO che la spesa di che trattasi è una spesa obbligatoria di cui al comma 2 dell'art. 163 del 
TUEL; 
RILEVATO che, in ossequio al Piano dei conti finanziario di cui all'allegato 6/1 del D. lgs. 118/2011 
e s.m.i., la codifica è la seguente:  
- per l'entrata: livello V - E.2.01.01.02.001; 
- per la spesa: livello V - U.1.03.02.11.999;   
CONSIDERATO che, in relazione all'adempimento in argomento, l'esigibilità si determina 
nell'esercizio 2017; 
DATO ATTO che: 
- il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Domenica Montaruli; 
- si procederà alla pubblicazione dei dati di cui al D. Lgs. n. 33/2013;  
- non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui all’art. 6-bis della L. n. 
241/90 e s.m.i.; 
- il presente provvedimento concorre al perseguimento degli obiettivi assegnati a questo Settore 
come indicato nel Piano delle Performance 2015-2017; 
- non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al RUP, né in capo al Dirigente cause di 
conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, 
comma 9, lett. e) della legge n. 190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 
35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del 
Piano Triennale Anticorruzione; 
- il presente provvedimento concorre a perseguire gli obiettivi di questo Settore come da Piano 
delle Performance 2016-2018;  
VISTI 
- l’art. 107 del D. Lgs n. 2672000;  
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 27.12.2016, avente ad oggetto “Bilancio di 
previsione finanziario annualità 2016, con finalità autorizzatoria 2017-2018 con finalità  
conoscitiva- approvazione definitiva”; 
- la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 28.12.2016 con la quale è stato approvato il 
bilancio provinciale definitivo esercizio 2016; 
- la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 3 del 17.01.2017 avente ad oggetto 
“Assegnazione provvisoria delle risorse finanziarie ai  Dirigenti responsabili dei servizi ed indirizzi 
operativi-Esercizio anno 2017”;  
- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 7 del 31.01.2017 avente ad oggetto “Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e dell’Illegalità   2017/2019. Aggiornamento 2017”; 
- la Deliberazione del presidente della Provincia n.59 del 29.12.2016 avente per oggetto “Piano 
delle  Performance 2016-2018 PDO/PEG su base triennale.  Approvazione.”; 
- gli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013; 
VISTA la Deliberazione del Presidente della Provincia n. 10 del 27.02.2017 avente ad oggetto 
“Riorganizzazione della Macrostruttura e Approvazione dell’Organigramma dell’Ente;   
VISTA la Delibera di Consiglio Provinciale n. 56 del 14.11.2017 avente ad oggetto "Adozione 
bilancio di previsione finanziario annualità 2017 con finalità autorizzatoria e 2018-2019 con finalità 
conoscitiva e relativi allegati, assestamento generale di bilancio e salvauardia equilibri di bilancio 
esercizio 2017"; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1323 del 24/11/2017 - Pagina 5 di 8 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 6 del 08.03.2017 con il quale la dott.ssa Maria De Filippo risulta 
incaricata della direzione ad interim del Settore Formazione professionale, Politiche del lavoro, 
Welfare e Servizi alle Imprese e ai cittadini, Politiche comunitarie e di Area Vasta;     
 

DETERMINA 
 
1. La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. DI DARE ATTO che:  
 con Determinazione Dirigenziale n. 1064 del 15.09.2017 si è proceduto ad indire Avviso 

pubblico, per soli titoli, per la formulazione di appositi elenchi da cui attingere per il 
conferimento  di incarichi a prestazione professionale di esperti tifloeducativi per il servizio 
di integrazione scolastica per l'a.s. 2017-2018 rivolto agli alunni videolesi ed ipovedenti e 
residenti nella Provincia di Barletta-Andria-Trani; 

 con Determinazione Dirigenziale n. 1225 del 03.11.2017 con cui è stata nominata la 
Commissione di valutazione delle istanze in ossequio all'art. 7 dello stesso Avviso;  

3. DI APPROVARE:  
 i verbali dei lavori di Commissione n. 1 del 07.11.2017, n. 2 del 09.11.2017  e n. 3 del 

15.11.2017, che vengono allegati al presente atto (Allegati 1, 2 e 3);   
 approvare l'elenco finale di merito secondo l’ordine complessivo dei punteggi conseguiti 

dalle candidate, allegato A al presente atto; 
4. DI ACCERTARE una quota di finanziamento regionale per un importo parziale pari a € 

45.000,00 sul Bilancio provinciale 2017, secondo l’esigibilità della stessa ai sensi del DPCM 
28.12.2011, così come imputato nella tabella che segue: 

 

 

 

5. DI IMPEGNARE la somma di € 45.000,00 (quarantacinquemila/00) sul bilancio provinciale 
2017, a parziale concorrenza della spesa prevista per l'erogazione del servizio in parola per 
l'a.s. 2017-2018, quali somme non frazionabili in dodicesimi ex. art. 163 del D. Lgs. 267/2000 
trattandosi di spese tassativamente regolate dalla legge in quanto connesse ad entrate a 
destinazione vincolata, secondo l’esigibilità della stessa ai sensi del DPCM 28.12.2011, così 
come specificato nelle seguenti tabelle: 

 

 
6. DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto (Allegato B) quale parte 

integrante e sostanziale, che sarà sottoscritto con i singoli esperti per l'espletamento del 

CAPITOLO  2017 2018 2019 

400.16 

Accertamento € 45.000,00   

di cui F.P.V.    

Previsione di 
cassa 

€ 45.000,00   

CAPITOLO  2017 2018 2019 

4476.5 

Impegni € 45.000,00   

di cui F.P.V.    

Previsione di 
cassa 

€ 45.000,00   



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1323 del 24/11/2017 - Pagina 6 di 8 

servizio di assistenza specialistica tifloeducativa per l'a.s. 2017-2018 mediante conferimento di 
incarichi ai sensi dell'art. 2222 c.c. e prevedendo interventi di n. 12 ore settimanali ad alunno 
(in ossequio a quanto stabilito dalla regolamentazione regionale); 

7. DI APPROVARE lo schema di convenzione allegato al presente atto (Allegato C) quale parte 
integrante  e sostanziale, che sarà sottoscritto con la coordinatrice del servizio di assistenza 
specialistica tifloeducativa per l'a.s. 2017-2018 mediante conferimento di incarichi ai sensi dell'art. 
2222 c.c.; 

8. DI ATTESTARE che la spesa di che trattasi è una spesa obbligatoria di cui al comma 2 dell'art. 
163 del TUEL; 

9. DI ATTESTARE che, in ossequio al Piano dei conti finanziario di cui all'allegato 6/1 del D. lgs. 
118/2011 e s.m.i., la codifica è la seguente:  
- per l'entrata: livello V - E.2.01.01.02.001; 
- per la spesa:  livello V - U.1.03.02.11.999;  

1. DI ATTESTARE di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, 
tale da pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al 
procedimento indicato in oggetto; 

2. DI ATTESTARE l’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis 
della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, 
l’inesistenza delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, 
nonché il rispetto delle disposizioni di cui all’art. 9, comma 1, del Piano Triennale 
Anticorruzione; 

3. DI DISPORRE, a cura del RUP, la pubblicazione delle informazioni rilevanti, ai sensi e per gli 
effetti degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 alla Sezione "Trasparenza, 
valutazione e merito" del sito web istituzionale di questa Amministrazione; 

4. DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Segreteria Generale, Anticorruzione, Trasparenza, 
Controlli, Affari Generali per la pubblicazione di gg. 15 consecutivi ai sensi del vigente 
Regolamento Provinciale; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1323 del 24/11/2017 - Pagina 7 di 8 

 
 
 
 
 
  
 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 1323 del 24/11/2017 - Pagina 8 di 8 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto ai fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore “III Settore - Formazione 
Professionale, Politiche del Lavoro, Welfare e Servizi alle Imprese e ai Cittadini  Politiche 
Comunitarie e Area Vasta (Provincia BAT) ”, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Andria, lì 22/11/2017    

 Il responsabile dell’istruttoria: Montaruli Domenica  

Andria, lì 22/11/2017   

  Il responsabile del procedimento: Montaruli Domenica  

Andria, lì 23/11/2017   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 

 De Filippo Dott.ssa Maria  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi di cui al presente provvedimento. 

 

Andria, lì 24/11/2017   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Lacasella Dott.ssa Giulia  

 

 

 


